ПРИКАЗ

No __ ~_c_,/ __ _
М3И

г.МосRва

О мерах по усилению антитеррористической защищенности в ФГБОУ

ВО «НИУ «МЭИ»

в целях принятия дополнительных мер по усилению

антитеррористической защищенности объектов ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»,

приказываю:

1. Начальнику ЦКОП Джамалову Ш.А.:

1.2. Проверить наличие необходимой документации на постах охраны.

Повторно провести инструктажи сотрудников, осуществляющих охрану

административных, учебных и жилых корпусов университета на предмет

усиления бдительности при несении дежурства. Проконтролировать наличие у

сотрудников памяток с алгоритмом действий при обнаружении подозрительных

предметов и возникновении нештатных ситуаций, а таюке своевременное

направление информации об угрозах террористического характера, в том числе с

применением беспилотных летательных аппаратов.

1.3. Совместно с руководством ЧОО провести учебно-практические

тренировки сотрудников охраны с учетом возможных угроз террористической

направленности, а также по действиям в случае неправомерных деяний,

беспричинного размещения у подведомственных зданий вещей, вызывающих

подозрение и транспортных средств.

1.4. Провести проверку действий группы быстрого реагирования (ГБР)

ЧОО, обратив особое внимание на своевременность прибытия, экипировку и

оснащенность сотрудников ГБР.

1.5. Обеспечить усиление охраны мест хранения радиоактивных веществ

(контроль состояния периметрового ограждения ПКС, работоспособность

технических средств охранной сигнализации).

1.6. Провести проверочные мероприятия с сотрудниками,

обеспечивающими контроль за работой охранных систем по их действиям и

своевременному реагированию в случае поступления сигнала с охраняемого

объекта.

1. 7. Обратить особое внимание сотрудников ЧОО на необходимость в

случае проноса ручной клади, крупногабаритных сумок, вызывающих

подозрение, производить осмотр содержимого в рамках полномочий, на предмет

наличия запрещенных и взрывоопасных предметов, а таюке при срабатывании

светового и звукового индикаторов арочных металлодетекторов.

1.8. Уделить особое внимание на осмотр въезжающего на территорию

университета грузового транспорта на предмет наличия подозрительных

предметов.

1.9. Организовать регулярный контроль мест проведения строительных,

ремонтных и иных работ подрядными организациями, с целью контроля за

соблюдением соответствующих требований, норм и правил.

1.1 О. Увеличить количество проверок потенциально опасных участков и

критических элементов на подведомственных объектах, а также мест стоянок

автотранспорта в целях выявления признаков подготовки диверсий и/или

террористического акта.

1.11. Взять на особый контроль ежесуточную проверку работоспособности

кнопок экстренного вызова нарядов Росгвардии.

2. В случае возникновении нештатных ситуаций, угрожающих

безопасности граждан, сообщать оперативному дежурному ситуационного

центра ЦКОП тел.: 8-495-362-70-45.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по безопасности,

временно исполняющий обязанности А.В. Плотников